1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRIỆU AN

Số: …. /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Triệu An, ngày 02 tháng 11 năm 2023

THÔNG BÁO

Về việc nghiêm cấm thả rông gia súc, động vật nuôi ra đường và nơi công cộng

 trên địa bàn xã Triệu An

 Căn Cứ Luật Xử phạt vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử phạt vi phạm hành chính; Nghị

định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử phạt vi phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 115/2013/NĐ-CP ngày 03/10/2013 của Chính phủ quy

định về quản lý, bảo quản tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch

thu theo thủ tục hành chính; Thông tư số 173/2013/TT-BTC ngày 20/11/2013 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thực hiện một số nội dung về quản lý, xử lý tang vật, phương

tiện vi phạm hành chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 47/2014/TT-BCA ngày 17/10/2014 của Bộ Công an quy

định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 115/2013/NĐ-CP ngày 03/10/2013

của Chính phủ quy định về quản lý, bảo quản tang vật, phương tiện vi phạm hành

chính bị tạm giữ, tịch thu theo thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 03/7/2017 của Chính phủ quy định

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt;

Căn cứ Nghị định số 04/2020/NĐ-CP ngày 03/01/2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2016/NĐ-CP ngày 6/5/2016 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giống cây trồng, bảo vệ và kiểm

dịch thực vật; Căn cứ Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 03/7/2017 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;

Căn cứ Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống

bạo lực gia đình.

Trong thời gian qua, trên địa bàn xã tình trạng thả rông gia súc, động vật nuôi

(đặc biệt là trâu bò) trên các tuyến đường, những nơi công cộng, gây cản trở giao

thông, mất trật tự mỹ quan, ô nhiễm môi trường khá nhiều; tiềm ẩn gây nguy hiểm cho

 2

người đi đường và những rủi ro gây mất an toàn cho các phương tiện khi tham gia

giao thông.

Để tiếp tục xây dựng xã Triệu An trở thành xã Nông thôn mới nâng cao, đảm

bảo môi trường xanh, sạch, đẹp, văn minh. Nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của

người dân về bảo vệ môi trường, đồng thời đảm bảo an toàn giao thông, giử gìn sức

khỏe cho nhân dân, UBND xã Triệu An thông báo:

1. Nghiêm cấm các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có chăn nuôi gia súc, động vật

nuôi không được thả rông gia súc, động vật nuôi (đặc biệt là trâu bò) trên các tuyến

đường và tại khu vực nơi công cộng trên địa bàn xã.

- Khi chăn, thả, vận chuyển gia súc, động vật nuôi phải có dây xỏ mũi hoặc dây

buộc cổ và phải có dụng cụ chứa chất thải kèm theo; trường hợp để gia súc, động vật

nuôi phóng uế bừa bãi trên đường thì chủ gia súc phải dọn dẹp sạch sẽ các chất thải

của gia súc.

- Các hộ, cá nhân chăn nuôi gia súc, động vật nuôi hiện đang thả rông trong các

khu vực thôn xóm trên địa bàn xã phải thực hiện việc nuôi nhốt, chăn thả theo quy

định của pháp luật và của chính quyền địa phương.

2. Mọi hành vi vi phạm trái với quy định của pháp luật trong việc chăn nuôi sẽ

bị xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

3. Công an xã có trách nhiệm phối hợp với các ban, ngành, các thôn thường

xuyên kiểm tra, phát hiện và lập biên bản vi phạm hành chính, tham mưu UBND xã

xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

4. Công chức Địa chính – NN – XD & MT có trách nhiệm phối hợp với Công

an xã trong việc lập biên bản vi phạm hành chính, tham mưu UBND xã xử phạt đối

với các hành vi thuộc Danh mục các hành vi chăn thả gia súc vi phạm các quy định

của pháp luật kèm theo Thông báo này.

- Phối hợp với công chức Văn hóa-Thông tin và Thể dục-Thể thao xã thường

xuyên tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Thông báo này và Danh mục các hành

vi chăn thả gia súc, động vật nuôi vi phạm các quy định của pháp luật trên hệ thống

truyền thanh của xã để các tổ chức, cá nhân, người dân biết và nghiêm túc thực hiện.

5. Cán bộ Khuyến nông viên, Thú y xã có trách nhiệm điều tra, lập hồ sơ quản

lý đàn gia súc, hộ chăn nuôi, tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, yêu cầu các hộ gia

đình tiêm phòng đầy đủ theo quy định và ký cam kết không thả rông động vật nuôi.

- Có trách nhiệm phối hợp với Công an xã, công chức Địa chính-NN-XD&MT

xã trong việc lập biên bản vi phạm hành chính, tham mưu UBND xã xử phạt đối với

các hành vi thuộc Danh mục các hành vi chăn thả gia súc vi phạm các quy định của

pháp luật.

6. Cán bộ Thông tin-Truyền thông có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các

ngành, đoàn thể xã, các thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung thông báo; đồng

thời đăng tải nội dung thông báo này trên cổng thông tin điện tử của xã để mọi người

dân được biết và tham gia thực hiện.

7. Trưởng thôn các thôn có trách nhiệm:

 3

- Vận động, tuyên truyền, hướng dẫn, phối hợp phổ biến rộng rãi nội dung

Thông báo này trên hệ thống loa truyền thanh của thôn, các cuộc họp trong thôn (kèm

theo Danh mục các hành vi chăn, thả gia súc, động vật nuôi vi phạm các quy định của

pháp luật), đồng thời niêm yết nội dung thông báo này tại nhà văn hóa thôn để người

dân biết thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân có liên quan trên

địa bàn xã Triệu An nghiêm túc thực hiện nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy xã;

-Thường trực HĐND, UBND xã;

- TT UBMTTQ xã;

- Các ban, nghành, đoàn thể xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- CB TT-TT xã

- Lưu:  VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Phương

		2023-11-02T14:32:45+0700

		2023-11-02T14:34:32+0700

		2023-11-02T14:34:32+0700